

# ПРАВИТЕЛЬСТВО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 января 2019 года

№ 3-п

г. Омск

О внесении изменений в постановление Правительства Омской области от 16 октября 2013 года № 264-п

Внести в приложение «Государственная программа Омской области «Создание условий для обеспечения граждан доступным и комфортным жильем и жилищно-коммунальными услугами в Омской области» к постановлению Правительства Омской области от 16 октября 2013 года № 264-п следующие изменения:

1. В строке «Объемы и источники финансирования государственной программы в целом и по годам ее реализации» таблицы раздела 1, разделе 6 цифры «16 849 310 218,76» заменить цифрами «17 381 617 463,65», цифры «1 428 928 176,21» заменить цифрами «1 492 985 012,94», цифры «626 872 059,43» заменить цифрами «776 800 018,61», цифры «2 160 088 501,10» заменить цифрами «2 478 410 950,08», цифры «9 004 098 501,78» заменить цифрами «9 014 744 646,67», цифры «404 330 776,21» заменить цифрами «405 611 912,94», цифры «318 618 359,43» заменить цифрами «321 616 918,61», цифры «1 681 309 988,10» заменить цифрами «1 687 676 437,08», цифры «4 992 569 781,00» заменить цифрами «5 514 230 881,00», цифры «1 024 597 400,00» заменить цифрами «1 087 373 100,00», цифры «308 253 700,00» заменить цифрами «455 183 100,00», цифры «308 250 000,00» заменить цифрами «620 206 000,00».

2. Таблицу приложения № 1 «Ожидаемые результаты реализации государственной программы Омской области «Создание условий для обеспечения граждан доступным и комфортным жильем и жилищно-коммунальными услугами в Омской области» дополнить строкой 33.2 следующего содержания:

33.2	Доля населения, обеспеченного качественной питьевой водой из систем централизованного водоснабжения	процентов	-	-	-	-	-	-	-	88,3	88,5	88,8
------	---	-----------	---	---	---	---	---	---	---	------	------	------

3. В абзаце втором раздела 2, строке 1 таблицы раздела 5 приложения № 2 «Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей» слова «основное мероприятие «Обеспечение жильем молодых семей» в соответствующих падежах заменить словами «мероприятие по обеспечению жильем молодых семей» в соответствующих падежах.

4. В приложении № 3 «Подпрограмма «Комплексное освоение и развитие территорий в целях жилищного строительства»:

1) строку «Перечень основных мероприятий и (или) ведомственных целевых программ» таблицы раздела 1 после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:

«2.1) реализация регионального проекта «Жилье», направленного на достижение целей федерального проекта «Жилье»»;

2) в разделе 5:

- после абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания:

«2.1) реализация регионального проекта «Жилье», направленного на достижение целей федерального проекта «Жилье»»;

- после абзаца восьмого дополнить абзацем следующего содержания:

«Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Жилье», направленного на достижение целей федерального проекта «Жилье» направлено на увеличение объема ввода жилья в эксплуатацию, в том числе путем поддержки строительства инфраструктуры в проектах жилищного строительства.»;

3) в разделе 6:

- абзацы девятнадцатый, тридцать второй – тридцать шестой исключить;

- после абзаца пятьдесят третьего дополнить абзацами следующего содержания:

«В рамках основного мероприятия «Реализация регионального проекта «Жилье», направленного на достижение целей федерального проекта «Жилье» планируется выполнение мероприятия по софинансированию строительства автомобильных дорог и объектов социальной инфраструктуры в рамках реализации проектов по комплексному развитию территорий, предусматривающих строительство жилья экономического класса.

Целевые индикаторы, характеризующие реализацию указанного мероприятия:

1) степень реализации мероприятия.

Целевой индикатор измеряется в процентах (с точностью до сотых долей процентов) как отношение объема выполненных работ (оказанных

услуг) в рублях к общему объему предусмотренных средств на реализацию мероприятия за счет всех источников и определяется по данным Минстроя Омской области;

2) ввод в эксплуатацию муниципальных объектов.

Целевой индикатор измеряется в количестве объектов (единиц) и определяется по данным Минстроя Омской области.».

5. В разделе 10 приложения № 6 «Подпрограмма «Развитие арендного и некоммерческого жилищного фонда»:

1) после абзаца сорок первого дополнить абзацами следующего содержания:

«- о предоставлении гражданам социальных выплат на строительство (приобретение) жилья (далее – социальная выплата) в соответствии с нормативным правовым актом муниципального образования Омской области, предусматривающим:

предоставление социальных выплат гражданам, являющимся собственниками или нанимателями жилых помещений, которые находятся в зоне затопления, подтопления, признанных в установленном порядке непригодными для проживания и подлежащими сносу до 1 января 2019 года, и не имеющим иных жилых помещений за пределами территории, признанной зоной затопления, подтопления;

расчет размера социальной выплаты, который осуществляется исходя из численного состава семьи граждан, общей площади жилого помещения по норме предоставления площади жилого помещения по договору социального найма (33 кв.м общей площади жилого помещения – для одиноких граждан, 42 кв.м – на семью из двух человек, по 18 кв.м – на каждого члена семьи при семье из трех человек и более) и стоимости 1 кв.м общей площади жилого помещения, утвержденной на текущий финансовый год приказом Минстроя Омской области о стоимости 1 кв.м общей площади жилья в сельской местности на территории Омской области для расчета размера социальной выплаты;

отнесение к составу семьи граждан, проживающих в зоне затопления, подтопления, граждан, установленных федеральным законодательством и зарегистрированных в жилом помещении, признанном непригодным для проживания и подлежащим сносу до 1 января 2019 года, не позднее признания соответствующей территории зоной затопления, подтопления;

- об обеспечении сноса жилых помещений, находящихся в зоне затопления, подтопления и принадлежащих гражданам, получившим социальные выплаты, в течение одного года со дня завершения строительства или приобретения ими жилого помещения;

б) предоставление списков граждан, жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания и подлежащими сносу до 1 января 2019 года, изъявивших желание получить социальные выплаты в планируемом году в целях переселения с территорий, признанных в установленном порядке зонами затопления, подтопления, в

соответствии с нормативным правовым актом органа местного самоуправления Омской области;»;

2) абзацы сорок второй – сорок шестой исключить.

6. В приложении № 8 «Подпрограмма «Создание условий для обеспечения граждан доступными и качественными жилищно-коммунальными услугами в Омской области»:

1) в таблице раздела 1:

- строку «Перечень основных мероприятий и (или) ведомственных целевых программ» после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:

«2.1. Реализация регионального проекта «Чистая вода», направленного на достижение целей федерального проекта «Чистая вода.»;

- в строке «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации»:

в абзаце первом цифры «1 960 877 265,58» заменить цифрами «2 493 184 510,47»;

в абзаце седьмом цифры «43 803 091,88» заменить цифрами «107 859 928,61»;

в абзаце восьмом цифры «43 352 149,23» заменить цифрами «193 280 108,41»;

в абзаце девятом цифры «245 536 486,87» заменить цифрами «563 858 935,85»;

в абзаце десятом цифры «1 697 578 875,95» заменить цифрами «1 708 225 020,84»;

в абзаце шестнадцатом цифры «43 803 091,88» заменить цифрами «45 084 228,61»;

в абзаце семнадцатом цифры «43 352 149,23» заменить цифрами «46 350 708,41»;

в абзаце восемнадцатом цифры «245 536 486,87» заменить цифрами «251 902 935,85»;

после абзаца восемнадцатого дополнить абзацами следующего содержания:

«Из общего объема расходы областного бюджета за счет поступлений целевого характера из федерального бюджета составят 521 661 100,00 руб., в том числе:

- в 2019 году – 62 775 700,00 руб.;

- в 2020 году – 146 929 400,00 руб.;

- в 2021 году – 311 956 000,00 руб.»;

- строку «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы (по годам и по итогам реализации)» дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:

«13. Увеличить долю населения, обеспеченного качественной питьевой водой из систем централизованного водоснабжения, с 88,3 процента в 2019 году до 88,8 процента в 2021 году.»;

2) раздел 5 после абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания:

«2.1) реализация регионального проекта «Чистая вода», направленного на достижение целей федерального проекта «Чистая вода»»;

3) раздел 6 после абзаца семьдесят первого дополнить абзацами следующего содержания:

«В рамках реализации основного мероприятия «Реализация регионального проекта «Чистая вода», направленного на достижение целей федерального проекта «Чистая вода» планируется выполнение мероприятия по строительству и реконструкции магистральных, поселковых и внутриквартальных водопроводных сетей, водозаборных и очистных сооружений, водозаборных скважин, водонапорных башен, резервуаров, станций водоочистки муниципальной собственности.

Целевые индикаторы, характеризующие реализацию указанного мероприятия:

- степень реализации мероприятия.

Целевой индикатор измеряется в процентах (с точностью до сотых долей процентов) как отношение объема выполненных работ (оказанных услуг) в рублях к общему объему предусмотренных средств на реализацию мероприятия за счет всех источников.

Значение индикатора определяется по данным Министра Омской области;

- ввод в эксплуатацию муниципальных объектов.

Целевой индикатор измеряется в единицах.

Значение индикатора определяется по данным Министра Омской области.»;

4) в разделе 7:

- в абзаце первом цифры «1 960 877 265,58» заменить цифрами «2 493 184 510,47»;

- в абзаце седьмом цифры «43 803 091,88» заменить цифрами «107 859 928,61»;

- в абзаце восьмом цифры «43 352 149,23» заменить цифрами «193 280 108,41»;

- в абзаце девятом цифры «245 536 486,87» заменить цифрами «563 858 935,85»;

- в абзаце десятом цифры «1 697 578 875,95» заменить цифрами «1 708 225 020,84»;

- в абзаце шестнадцатом цифры «43 803 091,88» заменить цифрами «45 084 228,61»;

- в абзаце семнадцатом цифры «43 352 149,23» заменить цифрами «46 350 708,41»;

- в абзаце восемнадцатом цифры «245 536 486,87» заменить цифрами «251 902 935,85»;

- после абзаца восемнадцатого дополнить абзацами следующего содержания:

«Из общего объема расходы областного бюджета за счет поступлений целевого характера из федерального бюджета составят 521 661 100,00 руб., в том числе:

- в 2019 году – 62 775 700,00 руб.;
- в 2020 году – 146 929 400,00 руб.;
- в 2021 году – 311 956 000,00 руб.»;

5) в разделе 8:

- в абзаце восемьдесят девятом точку заменить точкой с запятой;
- после абзаца восемьдесят девятого дополнить абзацами следующего содержания:

«13) доля населения, обеспеченного качественной питьевой водой из систем централизованного водоснабжения.

Данный ожидаемый результат измеряется в процентах и определяется по формуле:

$$P13 = A / B \times 100,$$

где:

P13 – доля населения, обеспеченного качественной питьевой водой из систем централизованного водоснабжения, процентов;


A – количество населения, обеспеченного качественной питьевой водой из систем централизованного водоснабжения, человек;

B – общая численность населения Омской области, человек.

Значения исходных данных для расчета целевого индикатора определяются на основе ежегодных данных Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Омской области.».

7. В таблицу приложения № 9 «Структура государственной программы Омской области «Создание условий для обеспечения граждан доступным и комфортным жильем и жилищно-коммунальными услугами в Омской области» внести изменения согласно перечню, предусмотренному приложением к настоящему постановлению.

Исполняющий обязанности  
Председателя Правительства  
Омской области



В.П. Бойко

**ПЕРЕЧЕНЬ**  
изменений, вносимых в таблицу приложения № 9 «Структура государственной программы Омской области для обеспечения граждан доступным и комфортным жильем и жилищно-коммунальными услугами в Омской области»

1) строку 2.2.1 изложить в следующей редакции:

2.2.1	Основное мероприятие «Финансирование освоения стратегической программы жилищно-коммунального инфраструктурного проекта «Жизнь»	2014 год	2021 год	Министр Омской области	Всего, из них расходов за счет:	696 169 670,00	100 252 658,13	1 421 576,00	0,00	0,00	50 228 513,00	X	X	X	X	X	X	X
					- источник №1	79 322 637,59	1 841 750,19	0,00	0,00	0,00	0,00							X
					- источник №2	897 151 000,00	3 171 100,00	0,00	0,00	0,00	0,00							X
					- источник №3	50 228 513,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00							X
					- источник №4	43 865 634,16	38 780 937,24	0,00	0,00	0,00	0,00							X

2) строку 2.2.1.2 исключить;

3) дополнить строками 2.2.2, 2.2.2.1 следующего содержания:

2.2.2	Основное мероприятие «Финансирование регионального проекта «Жизнь» направленного на достижение целей федерального проекта «Жизнь»	2019 год	2021 год	Министр Омской области	Всего, из них расходов за счет:	695 190 700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	695 190 700,00	0,00	X	X	X	X	X	X	
					- источник №1	8 795 600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8 795 600,00	0,00						X	
					- источник №2	697 215 100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	697 215 100,00	0,00						X	
2.2.2.1	Мероприятие 1 «Софинансирование строительства автодорожных объектов социальной инфраструктуры в рамках реализации программы по комплексному развитию территории жилищно-коммунального назначения жилищно-коммунального блока»	2019 год	2021 год	Министр Омской области	Всего, из них расходов за счет:	695 190 700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	695 190 700,00	0,00	100	-	-	-	-	100	
					- источник №1	8 795 600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8 795 600,00	0,00							
					- источник №2	697 215 100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	697 215 100,00	0,00							1

4) строку 7.2 изложить в следующей редакции:

7.2	Задача 2 «Обеспечение населения питьевой водой, соответствующей нормативным требованиям к качеству водоснабжения на территории жилищно-коммунального назначения»	2014 год	2021 год	Министр Омской области	Всего, из них расходов за счет:	795 476 402,77	29 202 621,78	0,00	74 291 793,66	28 082 602,55	104 900 354,06	149 927 939,18	X	X	X	X	X	X
					- источник №1	263 728 980,41	19 116 299,42	0,00	74 291 793,66	28 082 602,55	104 900 354,06	1 281 136,73						X
					- источник №2	521 667 100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22 775 700,00						X
					- источник №4	10 086 322,36	10 086 322,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00						X

5) дополнить строками 7.2.2, 7.2.2.1 следующего содержания:

7.2.2	Основное мероприятие «Финансирование регионального проекта «Жизнь» направленного на достижение целей федерального проекта «Жизнь»	2019 год	2021 год	Министр Омской области	Всего, из них расходов за счет:	532 307 244,89	0,00	0,00	0,00	0,00	64 058 826,73	149 927 939,18	X	X	X	X	X	X	
					- источник №1	10 846 144,89	0,00	0,00	0,00	0,00	1 281 136,73	2 298 339,18						X	
					- источник №2	521 667 100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	62 775 700,00	146 529 400,00						X	
7.2.2.1	Мероприятие 1 «Спортивное и рекреационное строительство объектов социальной инфраструктуры в рамках реализации программы по комплексному развитию территории жилищно-коммунального назначения жилищно-коммунального блока»	2019 год	2021 год	Министр Омской области	Всего, из них расходов за счет:	332 307 244,89	0,00	0,00	0,00	0,00	64 058 826,73	149 927 939,18	100,00	-	-	-	-	100,00	
					- источник №1	10 846 144,89	0,00	0,00	0,00	0,00	1 281 136,73	2 298 339,18							
					- источник №2	321 667 100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	62 775 700,00	146 529 400,00							4

б) строку «Итого по подпрограмме 7 «Создание условий для обеспечения граждан доступными жилищно-коммунальными услугами в Омской области» государственной программы» изложить в следующей редакции:

Итого по подпрограмме 7 «Создание условий для обеспечения граждан доступными жилищно-коммунальными услугами в Омской области» государственной программы	2014 год	2021 год	Министр Омской области	Всего, из них расходов за счет:	2 449 198 510,47	595 989 130,68	172 485 991,18	2 112 035,44	186 397 441,63	640 198 743,36	107 839 928,61	193 330 108,41	X	X	X	X	X	X
					- источник №1	1 708 225 000,84	182 129 610,94	172 485 991,18	2 112 035,44	505 384 621,40	45 084 238,61	46 330 708,41						X
					- источник №2	521 667 100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	62 775 700,00	146 529 400,00						X
					- источник №3	235 212 672,27	103 772 197,38	0,00	0,00	0,00	134 614 127,26	0,00	0,00					X
					- источник №4	10 086 322,36	10 086 322,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					X

